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Климаттың  өзгеруі  –  қазіргі  заманғы  басты  мәселелердің  бірі.  Ауа
температурасының  жоғарылауы  өсімдіктер  қауымдастығының  тік
белдеулерінің  ығысуына  әкелетіні  белгілі.  Таулы  далалар  мен  шалғынды
далалардың  тауашасын  шөлді  және  шөлейтті  өсімдіктер  түрлері  алады,
өсімдік  түрлерінің  айналымы,  биоәртүрлілік  пен  орман  жамылғысының
жойылу процестері күшейеді.  Табиғи көміртегі  қоры ретінде әрекет ететін
орман  экожүйелері  де  су  ресурстарының  сапасы  мен  санын  қамтамасыз
етудің  негізгі  факторы  болып  табылады.  Орман  экожүйелерінің  жоғалуы
жауын-шашынның  азаюына,  демек,  өзен  ағынының  азаюына  және  ауа
температурасының  жоғарылауына  әкеледі.  Көміртекті  сіңіру  ауқымы
бойынша және оның ұзақ мерзімді жинақталуы бойынша ормандар парниктік
әсердің  алдын  алудың  ең  сенімді  табиғи  жүйесі  ретінде  танылады.
Климаттың  өзгеруі  Қазақстанның  барлық  орман  ландшафттарына  және
биоәртүрлілігіне  әсер  етуі  мүмкін.  Климат  айнымалыларының  болжамды
өзгерістері ормандар мен биоәртүрліліктің бейімделу және сақтау қабілетіне
елеулі  әсер  етеді  [1-3].  Температураның  жоғарылауы  нәтижесінде  судың
қолжетімділігінің  өзгеруі  және көмірқышқыл газының болжамды еселенуі,
ормандар  мен  биоәртүрліліктің  өзгеруі  күтілуде.  Бұл  өзгерістер  орманға
негізделген  өнімдер  мен  қызметтердің  қолжетімділігі  мен  сапасына  әсер
етеді.  Бұдан  басқа,  жетілген  ормандардың  көмірқышқыл газын  болжамды
сіңіруіне ормандардағы қауіп режимінің күшеюі немесе өзгеруі айтарлықтай
қауіп төндіруі мүмкін, мысалы: өрттер, зиянкестер, құрғақшылық, бұл орман
шаруашылығының  өнімділігіне  теріс  әсер  етеді  және  тұтастай  алғанда
жағымсыз әлеуметтік экономикалық салдарлар.

Қазақстан климаттың өзгеруіне ең осал елдердің бірі болып табылады,
әсіресе  далалық  аймақтар.  Климаттың  өзгеруі  Қазақстанның  табиғи
экожүйелеріне,  сондай-ақ  биоалуантүрліліктің  түрлік  құрамына  және



ормандардың  жай-күйіне,  әсіресе  далалық  және  таулы  аймақтарға  үлкен
салмақ түсіреді.

Осыған  байланысты  олардың  экологиялық,  экономикалық  және
әлеуметтік функцияларын толық орындау мүмкіндігіне қауіп төнеді. Қазіргі
биология  мен  экологияда  кеңістіктік-уақыттық  динамикасын  зерттеу  және
ұзақ уақыт бойы орман экожүйелерінің  барлық құрамдас  бөліктеріне  әсер
еткен және әлі де әсер етіп отырған қоршаған орта жағдайларын қайта құру
маңызды  ғылыми  міндет  болып  табылады.  Бұл  өткен  ғасырда
инструментальды  түрде  тіркелген  ауқымды  климаттық  өзгерістерге
байланысты маңызды.  Табысты дамып келе жатқан және танымал зерттеу
әдістерінің  бірі  -  дендрохронологиялық  әдісті  қолдана  отырып,  орман
экожүйелерінің климаттың өзгеруіне реакциясын бақылау, яғни ағаштардың
радиалды өсу қатарын талдау арқылы [6-11].

Дендрохронологиялық зерттеу әдістері қарағайдың (Pinus Sylvetstris L.)
радиалды  өсуі  мен  аймақтардың  климаттық  жағдайлары  арасындағы
байланысты зерттеу үшін пайдаланылды.  Сынама алу дендрохронологияда
қабылданған стандартты әдіс  бойынша жүргізілді.  Бұл жұмыстың аясында
техника классикалық түрде қолданылды. Шотландия қарағайының 100-ден
астам  өзегі  зерттелді.  Жылдық  сақиналардың  ені  LINTAB-6,0  жартылай
автоматында 0,01 мм «+ -» дәлдікпен өлшенді.  Жылдық сақиналардың ені
TSAP-Win компьютерлік бағдарламасымен автоматты түрде бекітіледі (Time
Series Analysis Presentation – дендрохронологиялық қатарларды талдау және
кросс-даталау  және  деректерді  өңдеу  нәтижелерін  графикалық  көрсету.
Зерттеу нәтижелерін статистикалық өңдеу Statistica 7.0 бағдарламалық пакеті
және  т.б.  Бұл  жұмыста  Баянауыл  мемлекеттік  ұлттық  табиғи  паркінің
(БГНПП)  температурасымен  радиалды  өсудің  (Pinus  Sylvetstris  L.)  талдау
байланысының фрагменті көрсетілген.

Қарағайдың  (Pinus  Sylvetstris L.)  радиалды  өсуі  мен  зерттелетін
аумақтардың  климаттық  жағдайлары  арасындағы  байланысты  анықтау
мақсатында  орман  алқаптарының  өсуіне  әсер  етуіне  байланысты  талдау
жүргізілді.  Радиалды  өсу  параметрлерінің  температураға  реакциясы  2018–
2019  жылдық  сақинаның  әрбір  параметрі  үшін  өткен  жылдың  қыркүйек
айынан  ағымдағы  жылдың  тамызына  дейінгі  кезең  үшін  есептелді.  Ағаш
өзектерін  талдау  нәтижелері  зерттелген  аумақтарда  орналасқан  орман
алқаптарының  барлық  хронологиясы  бойынша  мамыр  және  маусым
айларындағы ауа температурасымен теріс байланысы анықталғанын көрсетті.
Зерттелетін  аумақтарда  орналасқан  ағаштардың  барлық  хронологиясы
бойынша  мамыр  және  маусым  айларындағы  ауа  температурасына  теріс
қатынасы  анықталды.  Ауа  температурасымен  корреляция  –  0,56  (мамыр).
Мамыр-маусым  айларындағы  жоғары  оң  температураның  ерте  ағаштың
өсуіне  әсері  буланудың  жоғарылауымен  және  топырақтағы  ылғалдың
жетіспеушілігімен  байланысты,  бұл  өз  кезегінде  ксилема  жасушаларының
өсуінің баяулауына әкеледі демек ерте ағаштың өсуіне негізгі шектеуші әсер
мамыр-маусым  айларындағы  жоғары  ауа  температурасына  байланысты.
Жоғары  маңызды  корреляция  коэффициенттері  ерте  ағаштың  өсуіне  екі



фактордың  да  күшті  әсерін  көрсетеді.  Жеке  айлардағы  жауын-шашын
мөлшерімен  корреляция  0,51  (маусым),  ал  ауа  температурасымен  -  0,64
(мамыр) жетеді. Барлық учаскелер ерте ағаштың өсуі мен жауын-шашынның
арасындағы  оң  байланыспен  және  өткен  жылдың  қыркүйек  айының
температурасымен  теріс  байланысымен сипатталады,  бұл  күзде  топырақта
ылғалдың  жиналу  процесімен  байланысты  болуы  мүмкін.Келесі
вегетациялық  кезең  алдындағы  күзгі-қысқы  кезеңдегі  жауын-шашын  ерте
және кеш ағаштың еніне және өсу сақинасының жалпы еніне оң әсер етеді.
Алдыңғы күздің температурасы ерте ағаштың өсуіне теріс әсер етеді және
кеш ағаштың өсу мөлшеріне әсер етпейді, демек барлық зерттелген аумақтар
үшін ағаштың өсуі үшін жауын-шашынмен оң байланыс бар.

Осылайша,  ағаш  сақиналарының  ені  бойынша  кәдімгі  қарағайдың
дендрошкаласын  талдау  жалпыланған  ағаш-сақина  хронологиялары
арасындағы корреляцияның жоғары мәндерін  көрсетті,  бұл зерттелетін  үш
учаскедегі  ағаштардың  өсуіне  әсер  ететін  жалпы  аймақтық  сигналдың
болуын  көрсетеді.  Зерттелетін  аймақтың  барлық  ағаш  хронологиялары
сезімталдық коэффициентінің төмен мәндерімен сипатталатыны анықталды,
бұл оларда күшті климаттық сигналдың жоқтығын көрсетеді.
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